

gospodarzami osiadłymi obecnie na roli, a powracającymi wynikają często nieporozumienia na tle ekonomiczno-gospodarczym, gdyż u obywateli znajdującego się gospodarstwa zabiega przez nowych gospodarzy.

Znaczącym jest fakt, że rodziny rusińskie już obecnie zapisują swe dzieci do szkół miejscowych na przyszły rok szkolny.

Instytucja, gwarantująca czysto polski kierunek pracy, będzie nowo-powstające w Hrubieszowie Stow. Robotn. Chrześcijańskich, które będzie stanowiło pokątną placówkę kresową.

W okolicy Hrubieszowa kłania pogłoski, jakoby jeden z obywateli miał zamiar sprzedać pod Hrubieszem t. zw. Wały Jagiellońskie zgoda odpowiedniemu nabywcy. Wały te stanowią cenną pamiątkę historyczną, bowiem są na nich resztki zamku, fosy, oraz część parku, zwana przez ludność miejscową »włoskim ogrodem«.

Sprzedanie tego terenu w niepewnym razie, wobec projektu nowonabytych wycięcia drzew, rozebrania resztek zamku i sprzedania placów, byłoby niepowetowaną krzywdą, wyrządzoną naszym pamiątkom historycznym.

się w posiadaniu kupców prywatnych i oddania ich do użytku ludności.

Wreszcie wnioski p. Klu c k i:

»Rozdział odzieży dla podurzędników i służby państwowej, krajowej i gminnej należy przeprowadzić natychmiast zapomocą organizacji konsumowej«.

Z powodu spóźnionej pory, przewodniczący przetrwał obrady, zapowiadając zwołanie w najbliższym czasie posiedzenia w celu wyczerpania porządku dziennego.

MINISTER OŚWIATY P. JERZY MADEVSKI przyjął dzisiaj prywatnie w Grand hotelu zgłaszające się strony. Minister dr Madeyski odjeżdża jutro do Wiednia.

Dzisiaj min. Madeyski był w uniwersytecie, gdzie przyjmował go rektor dr Zórawski.

SKŁADNICA ŚRODKÓW SPOŻYWCZYCH DLA WSZYSTKICH FUNKCYONARYUSZÓW PAŃSTWOWYCH. Namieśtnictwo (krajowy Urząd gospodarczy) zamierza utworzyć w Krakowie składnicę środków spożywczych dla wszystkich funkcyjonaryuszów państwowych.

Inspektorat pocztowy wzywa wszystkich pocztowych emerytów, oraz wdowy i sieroty po pocztowych funkcyjonaryuszach, ażeby, o ile nie należą do żadnego czysto urzędniczego konsumu tutejszego, a pobierają płacę w Krakowie, natychmiast zgłaszali swe adresy w urzędzie pocztowym Kraków 1.

MIEJSKI URZĄD OPIEKI SPOŁECZNEJ W KRAKOWIE przy placu W.W. Świętych 1, II, piętro, w dniach od 12 do 20 b. m. przeprowadzi spis osób, pozostałych po poległych, zmarłych, oraz zaginionych członkach armii, a więc wdów i sierot ślubnych lub nieślubnych po zmarłych żołnierzach.

Z WISŁY. Dzisiejszej nocy zwiększył się znacznie stan wody na Wiśle. Rano dzisiaj o godzinie 7 stan ten wynosił + 76 cm. ponad zero, a o godzinie 10 rano + 92 cm. Wista stale wzbiera, jednakże niebezpieczeństwa wylewu nie ma. Ten przypływ spowodowały górne rzeki Wisły, które weszły dzięki ustawicznemu deszczom.

Z OPERY. W niedzielę popołudniu po raz ostatni w sezonie »Uprowadzenia z Senaju«. Wiozorem »Carmen« w zmienionej obsadzie niektórych partii. Micalet śpiewa p. Jaworzyńska, Josego — p. Stepiński, tenora — p. Romanowski. Dyryguje Polosław Walewski. P. Hugo Zathy, jeden z założycieli i najgorliwszych pracowników Towarzystwa operowego opuszcza Kraków, zaangażowany do Narodowego teatru słoweńskiego w Lublanie. Pożegnalny występ cenionego śpiewaka w party Keala odbędzie się w poniedziałek w »Sprzedanej narzeczonej«, która daje się na liczne żądania. Muzykę śpiewać będzie p. M. Bogucka.

Towarzystwo Ratunkowe w Krakowie, instytucja niezwykle pożyteczna i żywotna w naszym mieście, uciepiała ogromnie w czasie wojny, która poprostu podkopła byt tego Towarzystwa. Trzeba być na to przygotowanym, iż Towarzystwo zawiesi swoje czynności, jeżeli nie nastąpi sanacja stosunków. Pogotowiu brakuje przedewszystkiem wystarczającej liczby lekarzy, wreszcie potrzebnych środków dla przewozu chorych. Wskutek ogromnej redukcji sił, wywołanej wojną, pełni służbę na Pogotowiu tylko kilku lekarzy, zajętych aresztą także w szpitalach.

Władze wojskowe nie uwzględniły reklamacji trzech lekarzy z Pogotowia. Pracują oni dlatego w powyższej instytucji tylko dorywczo.

Pogotowie posiada obecnie tylko 2 pary koni i 3 karetki przewozowe. Dla koni brakuje siano i owsa, żywni są one przeważnie burakami. Nie dziwnego, że konie Pogotowia są ogromnie ostabione i ledwie się poruszają. Dodajmy do tego jeszcze brak środków opatrunkowych, a będziemy mieli obraz warunków, wśród których Pogotowie pracuje.

Zbytecznym byłoby wykazywać, że zawieszenie działalności Pogotowia Ratunkowego w Krakowie w dzisiejszych warunkach stałoby się nieszczęściem dla ludności. Spodziewać się należy, że kompetentne czynniki zajmą się tem Towarzystwem i spowodują sanację stosunków. Postąpienie się o kilku lekarzy oraz kilka samochodów dla Pogotowia nie jest dzisiaj przecież rzeczą niemożliwą.

OGONKI SOLNE. Przed składem krajowym soli przy ulicy Stolarskiej »ogonki« solne, złożone z tłumów kobiet wiejskich, stały się już od dawna stałym zjawiskiem. Kobiety te gromadzą się przed powiększonym już o godzinie 6 rano.

Grymasno »śmietanczarki«. Kobiety wiejskie, roznoszące do domów mleko przed wojną w cenie po 15 hal. za litr, były szczęśliwe, jeżeli znalazły stalego odbiorcę w mieście i zadowalały się samą ceną kupną. Dzisiaj inaczej. Dzisiaj nie tylko trzeba zapłacić 3 K za litr mleka takiej pani, ale jeszcze ją bardzo grzecznie proszą, ażeby nabiła przyniosła i dotrwała jej na żądanie nabiał, cukier, papierosy, tytoń i t. d. Jeżeli bowiem pani w mieście nie postara się dla niej o żądane artykuły, to przestanie nosić mleko. Ażeby zaś nie być zdradzonym przez śmietanczarkę i nie być pozabawionym nabiału dla dzieci, trzeba trzymać się jej

wierze i cierpliwie, sumiennie na nią pracować i starać się dla niej o wszystko. Zmienić się czas! Przejazd legionistów z Huszt. Przez Kraków od pewnego czasu przejeżdżają codziennie grupy legionistów, internowanych dotąd w obozach w Huszt. Są to Królewicy, którzy wracają do domu po uwolnieniu ich z tych obozów. Codziennie wraca ich po 30. W Huszt. dotąd pozostało ich jeszcze około 200.

Na ulicach Krakowa widać też kilku ułanów armii gen. Mańickiego, którzy przybyli z Warszawy do naszego miasta.

PRASA WĘGIERSKA WOBEC PROCESU LEGIONISTÓW. Tendencyjność prasy niemieckiej w austrii wobec procesu legionistów w Marmaros Sziget kilkakrotnie już została stwierdzona. Teraz przychodzi to samo zamotować o prasie węgierskiej.

Oto »Pester Lloyd« (nr 169 z dnia 23 bm.), podaje sprawozdanie z przesłuchania chorążego Gruski, w którym tenże zeznaje, że pułk Żymirski zdradził mu cały plan rzeczywisty dlatego, że miał do niego największe zaufanie i że chodziło pułk Żymirskiemu w tym wypadku o kasę zawierającą 140.700 K, którymi opiekował się oskarżony chor. Gruszka.

Jak się sami czytelnicy mogą przekonać z szczegółowych, stenograficznych sprawozdań, w ten sposób oskarżony Gruszka nie zeznawał i nie obwiniał bezcelowo pułk Żymirskiego o chęć i rozważanie takiej szczególnej opieki nad kasą, za której zaginięcie odpowiadał prawie wszystkie oskarżeni w formie zarzutów kandydacji.

O USUNIĘCIU WOJSKA Z POWIATU NOWOTARSKIEGO. »Gazeta Podhalańska« donosi: W sprawie pobytu oddziałów wojskowych w powiecie nowotarskim wniosł imieniem nowotarskiej Rady powiatowej marszałek Jerzy Uznański prośbę do namiestnika, aby powiat zwolniono od uciążliwych gości, względnie, aby im przydzielono z poza powiatu żywność, gdyż uboga górska kraina, dotknięta rozlicznymi rekwizycjami, nie jest w stanie wyżywić kilkuset żołnierzy. W piśmie zaproszył również marszałek, jakoby w powiecie rozbiły spokojnych mieszkańców bandy dezerterskie i jakoby miały miejsce napady i rabunki.

Humor zakopiański. Z powodu wiadomości o rzekomnym wyjeździe Lenina i bolszewickich przywódców z Moskwy do Berlina i Wiednia ukuto w Zakopanem dowcip, iż organizuje się tam komitet celem uroczystego powitania Lenina w Poroninie. Na czele komitetu ma stanąć pewien poeta, wybarcza Lenina z więzienia, skarbnikiem zaś ma zostać dawny jego wierzyciel.

Ze świata.

SMIERĆ MINISTRA HOCHENBURGERA. W Gracu umarł w 60 roku życia dr Wiktor Hochenburger, były minister sprawiedliwości. Od roku 1882 należał on do Rady miejskiej w Gracu, a w roku 1897 wybrany został w tem mieście posłem do Rady państwa. W młodym już wieku rzucił się na pole polityki i wtedy ostro piętnował ministrów, rządzących paragrafem 14, aż wreszcie sam się stał, jako minister sprawiedliwości, ministrem z pod znaku paragrafu 14.

Hochenburger był pierwszym ministrem sprawiedliwości, który wyczerpał otwarcie w zakresie jurysdykcji, wyrządzając swemi instrukcjami dla sądów wiedeńskich po rozruchach głodowych w roku 1911 formalną rzeź w procesach młodzieńców. Swoje reakcyjne stanowisko okazywał niedwuznacznie w gabinecie Stürgkha, wraz z którym stał się złym duchem Austrii. Pracował niezadowolony, by ujawnić wszędzie swój reakcjonizm. Sam podpisał przeszło 300 rozporządzeń, na podstawie paragrafu 14 wydatnych, dawał w swej nadmiernej gorliwości wszelkie objawy życia publicznego. To też jemu zawdzięcza Austria owe pełne troski i przygnębienia pierwsze dni po wypowiedzeniu wojny. Hochenburger był celem zamachu po wspomnianych wyżej rozruchach w roku 1911; strzelił do niego wówczas Słowianin południowy Njergus w parlamencie, lecz go nie trafił.

Austria zawdzięcza mu wiele rozporządzeń, które sprowadziły niejedną komplikację i nieporozumienie.

MIANOWANIA. Wiedeń (Tel.) Cesarz nadał tytuł i charakter radyi rządu z uwolnieniem od taksy radyi namiestnictwa referentowi zamiatarnemu krajowemu w Galicyi Lachowiczowi i inspektorowi sanitarnemu krajowemu Krzyżowskiemu.

Minister zdrowia publicznej zamianował lekarza powiatowego w administracji politycznej Galicyi dra Emila Barańskiego i sędzię dra Starowolskiego ministeryalnymi koncepcjami.

REPERTOAR OPERY. W sobotę, dnia 10 b. m.: »Carmen«. W niedzielę, dnia 11 b. m., wieczorem: »Carmen«.

Posiedzenie kartek włoskich zarządu stow. (Telefonom).

Wiedeń, 10 sierpnia.

»Korespondent Wilhelm« ogłasza, że rozszerzenie a nawet posiadanie kartek ulotnych zrzuconych przez lotników włoskich, stanowiącym źródłem stanu. Kartki te należą oddać najbliższemu stojącemu policyantowi, względnie zamieścić na komisaryat.

Handel kartkami włoskimi. (Telefonom).

Wiedeń, 10 sierpnia.

Wielka ilość kartek ulotnych spadła obok głody. Na giełdzie rozpoczął się natychmiast ruchliwy handel kartkami, zrzuconymi przez lotników włoskich, które nazywano nawet »Lombardami litera B«. Cena tych kartek wynosiła po południu 30 do 40 koron. Prywatnie sprzedawano wczoraj po południu kartki w ilości po 100 koron za sztukę.

Nowa Austria. (Telefonom).

Wiedeń, 10 sierpnia.

Znany publicysta i dziennikarz wiedeński, E. V. Zenker, posł do austriackiej Rady państwa, ogłosił w »Berliner Tageblatt« obszerny artykuł o nowym ustroju Austrii, odnoszącym się do Austrii, Przewidywał, że w austriackiej Izbie posłów istnieje większość, ale jest ona w »obrotowej i uczciwej« »przeciwko przestarzałej formie państwa, ale nie przeciwko państwu samemu. Niemcy narodowi w liczbie około 150 pragną utrzymać starą biurokratyczno-centralistyczną Austrię.

Problem austriacki nie jest problemem rządu, lecz problemem narodów i dlatego mogą go zatwierdzić jedynie narody. Chodzi głównie o terytorjalne rozgraniczenia, tudzież o ustalenie przyszłej wspólnoty państwowej. Narody muszą w tych kwestiach porozumieć się na drodze wolnych rokowań i wolnej umowy. Można być pewnym, że narody nie rozbiją Austrii, ale powinny mieć możliwość urzędzenia jej po swojej myśli jako wspólnego domu. Powstałoby państwo związkowe.

Technika przeprowadzenia reformy byłaby następująca: Nowy rząd, nie obciążony starą tradycjami, nawiązałby rokowania z narodami. Równocześnie korona ogłosiłaby wolność narodów stanowienia o sobie w ramach istniejącego państwa. Każdy naród wybrałby swoją Radę narodową, która do ogólnego kongresu ugodowego wysłałaby delegatów.

Wniosły kongresu zostałyby zatwierdzone przez Radę państwa. Następnie rozwiązano by Izbę posłów i rozpisano nowe wybory. Nowy parlament i nowy rząd zajęłoby się urzędowaniem dzieła ugodowego kongresu, to jest utworzeniem nowej związkowej Austrii. Gdy to zostanie ukończone, nastąpiłby wybór stanowiącego parlamentu związkowego i ustanowienie rządu związkowego na miejsce dawnego.

Kronika.

Kraków, 10 sierpnia.

POSIEDZENIE RADY GOSPODARCZEJ. — Wczoraj odbyło się posiedzenie miejskiej Rady gospodarczej wspólnie z komisją dla miejskich zakładów aprowizacyjnych, pod przewodnictwem prezesa Federowicza. Na wstępie wyrażono opinię co do systemu, jaki należałoby przyjąć przy zamierzonym rejonowaniu sprzedaży chleba, wypiekanego z mąki, której rozdział obejmuje wyłącznie państwo. Po szczegółowej dyskusji uchwalono jednomyślnie wniosek p. dra Bobrowskiego: »Rada gospodarcza i komisja aprowizacyjna wzywają prezydium miasta, by w ciągu trzech miesięcy opracowało i przygotowało plan ugnińnienia wypieku i sprzedaży chleba«. Aż do zrealizowania powyższego planu oświadczone jest za wprowadzeniem indywidualnego przydzielania konsumentów do poszczególnych piekarń według ich swobodnego wyboru.

Równocześnie uchwalono wniosek radcy m. dra Morza, aby magistrat zastanowił się nad wybudowaniem własnej, prowizorycznej piekarni gminnej, oraz wniosek radcy m. ks. dra Caputy, aby sprawy te nie składać wyłącznie na barki prezydium miasta, lecz wybrać komisję z kilku członków miejskiej Rady gospodarczej, która by się przygotowała do sprawy zajęcia.

Z kolei przystąpiono do obrad nad sprawą zaopatrzenia ludności miasta w odzież i obuwie. Na ile wyjaśnić o organizacji i działalności Zakładu odzieżowego ze strony zaproszonego na posiedzenie byłego wiceprezesa tego Zakładu, posła dra Zygmunta Marka, wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja, wśród której wskazywano na zupełne zaniedbanie miasta przez Zakład pod względem zaopatrzenia ludności w odzież i obuwie, oraz przestrzegano przed skutkami, jakie musi za sobą pociągnąć dalsza zwłoka w załatwianiu tej tak ogromnej doniosłości posiadającej sprawy.

To zamknięciu dyskusji uchwalamo następujące wnioski p. Englisha:

- 1) Miejska Rada gospodarcza wzywa rząd, aby przystąpił bezwzględnie do utworzenia w Krakowie samodzielnej ekspozytury krajowego Zakładu odzieżowego.
- 2) Miejska Rada gospodarcza domaga się swego przedstawicielstwa w krakowskiej ekspozyturze krajowego Zakładu odzieżowego.
- 3) Miejska Rada gospodarcza wyraża przekonanie, że krajowy Zakład odzieżowy powinien przystąpić natychmiast do rozdziału odzieży ludowej i urzędniczej i obuwia między ludność miasta Krakowa, z pominięciem wszelkich formalności, które tylko przewlekają zaopatrzenie ludności.
- 4) Miejska Rada gospodarcza domaga się od zarządu wojskowego, aby z magazynów swoich przydzielił pewną ilość odzieży i obuwia dla najbardziej potrzebującej ludności.

Wnioski p. Holeksy:

Miejska Rada gospodarcza wspólnie z komisją aprowizacyjną wzywa zarząd miasta:

- 1) aby podjął kroki u centralnego zarządu Zakładu odzieżowego i u zarządu krajowego w celu uzyskania dla Krakowa odpowiedniego kontyngentu obuwia i skór z zapasów, jakie Zakład posiada;
- 2) aby podjął kroki w celu zroorganizowania akcyjnego rozdziału odzieży ludowej w kierunku założenia w Krakowie warsztatów wyrobu ubrań ludowych i przydziałania ich w koniecznej ilości;
- 3) Radę gospodarczą wspólnie z komisją zakładów aprowizacyjnych uprasza prezydium miasta, aby zwróciło się do rządu krajowego o zajęcie materiałów tekstylnych, znajdujących

się w posiadaniu kupców prywatnych i oddania ich do użytku ludności.

Wreszcie wnioski p. Klu c k i:

»Rozdział odzieży dla podurzędników i służby państwowej, krajowej i gminnej należy przeprowadzić natychmiast zapomocą organizacji konsumowej«.

Z powodu spóźnionej pory, przewodniczący przetrwał obrady, zapowiadając zwołanie w najbliższym czasie posiedzenia w celu wyczerpania porządku dziennego.

MINISTER OŚWIATY P. JERZY MADEVSKI przyjął dzisiaj prywatnie w Grand hotelu zgłaszające się strony. Minister dr Madeyski odjeżdża jutro do Wiednia.

Dzisiaj min. Madeyski był w uniwersytecie, gdzie przyjmował go rektor dr Zórawski.

SKŁADNICA ŚRODKÓW SPOŻYWCZYCH DLA WSZYSTKICH FUNKCYONARYUSZÓW PAŃSTWOWYCH. Namieśtnictwo (krajowy Urząd gospodarczy) zamierza utworzyć w Krakowie składnicę środków spożywczych dla wszystkich funkcyjonaryuszów państwowych.

Inspektorat pocztowy wzywa wszystkich pocztowych emerytów, oraz wdowy i sieroty po pocztowych funkcyjonaryuszach, ażeby, o ile nie należą do żadnego czysto urzędniczego konsumu tutejszego, a pobierają płacę w Krakowie, natychmiast zgłaszali swe adresy w urzędzie pocztowym Kraków 1.

MIEJSKI URZĄD OPIEKI SPOŁECZNEJ W KRAKOWIE przy placu W.W. Świętych 1, II, piętro, w dniach od 12 do 20 b. m. przeprowadzi spis osób, pozostałych po poległych, zmarłych, oraz zaginionych członkach armii, a więc wdów i sierot ślubnych lub nieślubnych po zmarłych żołnierzach.

Z WISŁY. Dzisiejszej nocy zwiększył się znacznie stan wody na Wiśle. Rano dzisiaj o godzinie 7 stan ten wynosił + 76 cm. ponad zero, a o godzinie 10 rano + 92 cm. Wista stale wzbiera, jednakże niebezpieczeństwa wylewu nie ma. Ten przypływ spowodowały górne rzeki Wisły, które weszły dzięki ustawicznemu deszczom.

Z OPERY. W niedzielę popołudniu po raz ostatni w sezonie »Uprowadzenia z Senaju«. Wiozorem »Carmen« w zmienionej obsadzie niektórych partii. Micalet śpiewa p. Jaworzyńska, Josego — p. Stepiński, tenora — p. Romanowski. Dyryguje Polosław Walewski. P. Hugo Zathy, jeden z założycieli i najgorliwszych pracowników Towarzystwa operowego opuszcza Kraków, zaangażowany do Narodowego teatru słoweńskiego w Lublanie. Pożegnalny występ cenionego śpiewaka w party Keala odbędzie się w poniedziałek w »Sprzedanej narzeczonej«, która daje się na liczne żądania. Muzykę śpiewać będzie p. M. Bogucka.

Towarzystwo Ratunkowe w Krakowie, instytucja niezwykle pożyteczna i żywotna w naszym mieście, uciepiała ogromnie w czasie wojny, która poprostu podkopła byt tego Towarzystwa. Trzeba być na to przygotowanym, iż Towarzystwo zawiesi swoje czynności, jeżeli nie nastąpi sanacja stosunków. Pogotowiu brakuje przedewszystkiem wystarczającej liczby lekarzy, wreszcie potrzebnych środków dla przewozu chorych. Wskutek ogromnej redukcji sił, wywołanej wojną, pełni służbę na Pogotowiu tylko kilku lekarzy, zajętych aresztą także w szpitalach.

Władze wojskowe nie uwzględniły reklamacji trzech lekarzy z Pogotowia. Pracują oni dlatego w powyższej instytucji tylko dorywczo.

Pogotowie posiada obecnie tylko 2 pary koni i 3 karetki przewozowe. Dla koni brakuje siano i owsa, żywni są one przeważnie burakami. Nie dziwnego, że konie Pogotowia są ogromnie ostabione i ledwie się poruszają. Dodajmy do tego jeszcze brak środków opatrunkowych, a będziemy mieli obraz warunków, wśród których Pogotowie pracuje.

Zbytecznym byłoby wykazywać, że zawieszenie działalności Pogotowia Ratunkowego w Krakowie w dzisiejszych warunkach stałoby się nieszczęściem dla ludności. Spodziewać się należy, że kompetentne czynniki zajmą się tem Towarzystwem i spowodują sanację stosunków. Postąpienie się o kilku lekarzy oraz kilka samochodów dla Pogotowia nie jest dzisiaj przecież rzeczą niemożliwą.

OGONKI SOLNE. Przed składem krajowym soli przy ulicy Stolarskiej »ogonki« solne, złożone z tłumów kobiet wiejskich, stały się już od dawna stałym zjawiskiem. Kobiety te gromadzą się przed powiększonym już o godzinie 6 rano.

Grymasno »śmietanczarki«. Kobiety wiejskie, roznoszące do domów mleko przed wojną w cenie po 15 hal. za litr, były szczęśliwe, jeżeli znalazły stalego odbiorcę w mieście i zadowalały się samą ceną kupną. Dzisiaj inaczej. Dzisiaj nie tylko trzeba zapłacić 3 K za litr mleka takiej pani, ale jeszcze ją bardzo grzecznie proszą, ażeby nabiła przyniosła i dotrwała jej na żądanie nabiał, cukier, papierosy, tytoń i t. d. Jeżeli bowiem pani w mieście nie postara się dla niej o żądane artykuły, to przestanie nosić mleko. Ażeby zaś nie być zdradzonym przez śmietanczarkę i nie być pozabawionym nabiału dla dzieci, trzeba trzymać się jej

wierze i cierpliwie, sumiennie na nią pracować i starać się dla niej o wszystko. Zmienić się czas! Przejazd legionistów z Huszt. Przez Kraków od pewnego czasu przejeżdżają codziennie grupy legionistów, internowanych dotąd w obozach w Huszt. Są to Królewicy, którzy wracają do domu po uwolnieniu ich z tych obozów. Codziennie wraca ich po 30. W Huszt. dotąd pozostało ich jeszcze około 200.

Na ulicach Krakowa widać też kilku ułanów armii gen. Mańickiego, którzy przybyli z Warszawy do naszego miasta.

PRASA WĘGIERSKA WOBEC PROCESU LEGIONISTÓW. Tendencyjność prasy niemieckiej w austrii wobec procesu legionistów w Marmaros Sziget kilkakrotnie już została stwierdzona. Teraz przychodzi to samo zamotować o prasie węgierskiej.

Oto »Pester Lloyd« (nr 169 z dnia 23 bm.), podaje sprawozdanie z przesłuchania chorążego Gruski, w którym tenże zeznaje, że pułk Żymirski zdradził mu cały plan rzeczywisty dlatego, że miał do niego największe zaufanie i że chodziło pułk Żymirskiemu w tym wypadku o kasę zawierającą 140.700 K, którymi opiekował się oskarżony chor. Gruszka.

Jak się sami czytelnicy mogą przekonać z szczegółowych, stenograficznych sprawozdań, w ten sposób oskarżony Gruszka nie zeznawał i nie obwiniał bezcelowo pułk Żymirskiego o chęć i rozważanie takiej szczególnej opieki nad kasą, za której zaginięcie odpowiadał prawie wszystkie oskarżeni w formie zarzutów kandydacji.

O USUNIĘCIU WOJSKA Z POWIATU NOWOTARSKIEGO. »Gazeta Podhalańska« donosi: W sprawie pobytu oddziałów wojskowych w powiecie nowotarskim wniosł imieniem nowotarskiej Rady powiatowej marszałek Jerzy Uznański prośbę do namiestnika, aby powiat zwolniono od uciążliwych gości, względnie, aby im przydzielono z poza powiatu żywność, gdyż uboga górska kraina, dotknięta rozlicznymi rekwizycjami, nie jest w stanie wyżywić kilkuset żołnierzy. W piśmie zaproszył również marszałek, jakoby w powiecie rozbiły spokojnych mieszkańców bandy dezerterskie i jakoby miały miejsce napady i rabunki.

Humor zakopiański. Z powodu wiadomości o rzekomnym wyjeździe Lenina i bolszewickich przywódców z Moskwy do Berlina i Wiednia ukuto w Zakopanem dowcip, iż organizuje się tam komitet celem uroczystego powitania Lenina w Poroninie. Na czele komitetu ma stanąć pewien poeta, wybarcza Lenina z więzienia, skarbnikiem zaś ma zostać dawny jego wierzyciel.

Ze świata.

SMIERĆ MINISTRA HOCHENBURGERA. W Gracu umarł w 60 roku życia dr Wiktor Hochenburger, były minister sprawiedliwości. Od roku 1882 należał on do Rady miejskiej w Gracu, a w roku 1897 wybrany został w tem mieście posłem do Rady państwa. W młodym już wieku rzucił się na pole polityki i wtedy ostro piętnował ministrów, rządzących paragrafem 14, aż wreszcie sam się stał, jako minister sprawiedliwości, ministrem z pod znaku paragrafu 14.

Hochenburger był pierwszym ministrem sprawiedliwości, który wyczerpał otwarcie w zakresie jurysdykcji, wyrządzając swemi instrukcjami dla sądów wiedeńskich po rozruchach głodowych w roku 1911 formalną rzeź w procesach młodzieńców. Swoje reakcyjne stanowisko okazywał niedwuznacznie w gabinecie Stürgkha, wraz z którym stał się złym duchem Austrii. Pracował niezadowolony, by ujawnić wszędzie swój reakcjonizm. Sam podpisał przeszło 300 rozporządzeń, na podstawie paragrafu 14 wydatnych, dawał w swej nadmiernej gorliwości wszelkie objawy życia publicznego. To też jemu zawdzięcza Austria owe pełne troski i przygnębienia pierwsze dni po wypowiedzeniu wojny. Hochenburger był celem zamachu po wspomnianych wyżej rozruchach w roku 1911; strzelił do niego wówczas Słowianin południowy Njergus w parlamencie, lecz go nie trafił.

Austria zawdzięcza mu wiele rozporządzeń, które sprowadziły niejedną komplikację i nieporozumienie.

MIANOWANIA. Wiedeń (Tel.) Cesarz nadał tytuł i charakter radyi rządu z uwolnieniem od taksy radyi namiestnictwa referentowi zamiatarnemu krajowemu w Galicyi Lachowiczowi i inspektorowi sanitarnemu krajowemu Krzyżowskiemu.

Minister zdrowia publicznej zamianował lekarza powiatowego w administracji politycznej Galicyi dra Emila Barańskiego i sędzię dra Starowolskiego ministeryalnymi koncepcjami.

REPERTOAR OPERY. W sobotę, dnia 10 b. m.: »Carmen«. W niedzielę, dnia 11 b. m., wieczorem: »Carmen«.

Posiedzenie kartek włoskich zarządu stow. (Telefonom).

Wiedeń, 10 sierpnia.

»Korespondent Wilhelm« ogłasza, że rozszerzenie a nawet posiadanie kartek ulotnych zrzuconych przez lotników włoskich, stanowiącym źródłem stanu. Kartki te należą oddać najbliższemu stojącemu policyantowi, względnie zamieścić na komisaryat.

Handel kartkami włoskimi. (Telefonom).

Wiedeń, 10 sierpnia.

Wielka ilość kartek ulotnych spadła obok głody. Na giełdzie rozpoczął się natychmiast ruchliwy handel kartkami, zrzuconymi przez lotników włoskich, które nazywano nawet »Lombardami litera B«. Cena tych kartek wynosiła po południu 30 do 40 koron. Prywatnie sprzedawano wczoraj po południu kartki w ilości po 100 koron za sztukę.

Nowa Austria. (Telefonom).

Wiedeń, 10 sierpnia.

Znany publicysta i dziennikarz wiedeński, E. V. Zenker, posł do austriackiej Rady państwa, ogłosił w »Berliner Tageblatt« obszerny artykuł o nowym ustroju Austrii, odnoszącym się do Austrii, Przewidywał, że w austriackiej Izbie posłów istnieje większość, ale jest ona w »obrotowej i uczciwej« »przeciwko przestarzałej formie państwa, ale nie przeciwko państwu samemu. Niemcy narodowi w liczbie około 150 pragną utrzymać starą biurokratyczno-centralistyczną Austrię.

Problem austriacki nie jest problemem rządu, lecz problemem narodów i dlatego mogą go zatwierdzić jedynie narody. Chodzi głównie o terytorjalne rozgraniczenia, tudzież o ustalenie przyszłej wspólnoty państwowej. Narody muszą w tych kwestiach porozumieć się na drodze wolnych rokowań i wolnej umowy. Można być pewnym, że narody nie rozbiją Austrii, ale powinny mieć możliwość urzędzenia jej po swojej myśli jako wspólnego domu. Powstałoby państwo związkowe.

Technika przeprowadzenia reformy byłaby następująca: Nowy rząd, nie obciążony starą tradycjami, nawiązałby rokowania z narodami. Równocześnie korona ogłosiłaby wolność narodów stanowienia o sobie w ramach istniejącego państwa. Każdy naród wybrałby swoją Radę narodową, która do ogólnego kongresu ugodowego wysłałaby delegatów.

Wniosły kongresu zostałyby zatwierdzone przez Radę państwa. Następnie rozwiązano by Izbę posłów i rozpisano nowe wybory. Nowy parlament i nowy rząd zajęłoby się urzędowaniem dzieła ugodowego kongresu, to jest utworzeniem nowej związkowej Austrii. Gdy to zostanie ukończone, nastąpiłby wybór stanowiącego parlamentu związkowego i ustanowienie rządu związkowego na miejsce dawnego.

Wizyta samolotów włoskich.

Ujęcie lotnika włoskiego.

Wiedeń, 10 sierpnia.

Włoski lotnik, który był zmuszony wylądować w Schwarzwald, został ujęty.

Opowiadanie schwytanego lotnika.

Wiedeń, 10 sierpnia.

Pojmany pod Schwarzwald lotnik opowiada następujące szczegóły o losie: 8 włoskich samolotów, jedynie z pilotami bez obserwatorów, podniosło się w Padwie, aby osiągnąć Wiedeń. Cała demonstracja była obliczona jedynie dla Wiednia, dlatego też nigdzie nie zwrucano odezw. Lot obrabiali przez Celowiec. Skoro lotnicy dotarli do granicy zachodniej Wiednia, a mianowicie nad 16 okręg, rozpoczęli zrzucanie odezw. Dotąd lecili tak wysoko, że z nie można było ich ujrzeć. Był zamiar dla lotu powrotnego obrąć te samą drogę, mianowicie z Wiednia przez Schwarzwald wział się koleci zachodniej. Włosi spodziewali się jeszcze w południe być w Padwie. Samoloty nie miały ze sobą ani bomb, ani żadnych innych środków walki.

Z Królestwa Polskiego.

PRACE RZĄDU POLSKIEGO. W tygodniu bieżącym Rada ministrów zajęła się sprawą banku komunalnego, kwestje finansowo-samozadowe, a nadto projekt ustawy o opiece nad robotnikami.

Ministerstwo rolnictwa i dóbr koronnych wykończyła obecnie projekt banku ziemskiego melioracyjno-parencyjnego i gromadzi materiały dla Rady Rolniczej, której członkowie przedstawieni być mają przez stosowne instytucje do d. 10 bm.

REFERENCJE ŻYDOWSCY W WOJEWÓDZTWACH. Z Warszawy donoszą, że przy każdym z 18 województw, na które podzielone będą obecne gubernie Królestwa Polskiego, mają być specyjalni urzędnicy do spraw żydowskich.

WYDZIAŁ ARCHIWISTÓW PAŃSTWOWYCH W POLSCE. Z Warszawy donoszą: Na zasadzie reskryptu Rady Regencyjnej przy ministerstwie wyznaczył i oświeceniawo utworzony został wydział archiwistów państwowych, który będzie zarządzał archiwami państwowymi, opiekować się zbiorami archiwalnymi i archiwami instytucji publicznych miejskich, gminnych i t. p., ratować od zniszczenia zabytki archiwalne w kraju, wogóle i starać się o zwrot zbiorów archiwalnych, stanowiących własność państwa polskiego. W archiwach państwowych przechowywane będą wszelkie dokumenty i akty instytucji urzędów państwowych, władz kościelnych i wyznaniowych, dawnych władz rosyjskich, obecnych okupacyjnych, o ile co do tego nastąpi porozumienie. Przy wydziale archiwalnym utworzony będzie urząd archiwistów objazdowych i korespondentów. Pozostawiona będzie rada archiwalna z dyrektorów archiwów, przedstawicieli poszczególnych ministerstw i władz naczelnych, oraz 12 członków, mianowanych na lat 5 z pośród osób zasłużonych w dziedzinie archiwistyki i badań archiwalnych. Rada archiwalna będzie sprawować ogólną opiekę zwierzchnią nad sprawami rehalwalnymi. Do czasu przekazania archiwów państwowych władzom polskim, czynne będą następujące archiwa państwowe: archiwum główne akt dawnych, archiwum skarbowe, archiwum ministerstw wyznaczył i oświeceniawo, archiwum wojskowe, oraz archiwa miejscowe w Lublinie, Piotrkowie i Plocku.

Ze świata.

SMIERĆ MINISTRA HOCHENBURGERA. W Gracu umarł w 60 roku życia dr Wiktor Hochenburger, były minister sprawiedliwości. Od roku 1882 należał on do Rady miejskiej w Gracu, a w roku 1897 wybrany został w tem mieście posłem do Rady państwa. W młodym już wieku rzucił się na pole polityki i wtedy ostro piętnował ministrów, rządzących paragrafem 14, aż wreszcie sam się stał, jako minister sprawiedliwości, ministrem z pod znaku paragrafu 14.

Hochenburger był pierwszym ministrem sprawiedliwości, który wyczerpał otwarcie w zakresie jurysdykcji, wyrządzając swemi instrukcjami dla sądów wiedeńskich po rozruchach głodowych w roku 1911 formalną rzeź w procesach młodzieńców. Swoje reakcyjne stanowisko okazywał niedwuznacznie w gabinecie Stürgkha, wraz z którym stał się złym duchem Austrii. Pracował niezadowolony, by ujawnić wszędzie swój reakcjonizm. Sam podpisał przeszło 300 rozporządzeń, na podstawie paragrafu 14 wydatnych, dawał w swej nadmiernej gorliwości wszelkie objawy życia publicznego. To też jemu zawdzięcza Austria owe pełne troski i przygnębienia pierwsze dni po wypowiedzeniu wojny. Hochenburger był celem zamachu po wspomnianych wyżej rozruchach w roku 1911; strzelił do niego wówczas Słowianin południowy Njergus w parlamencie, lecz go nie trafił.

Austria zawdzięcza mu wiele rozporządzeń, które sprowadziły niejedną komplikację i nieporozumienie.

MIANOWANIA. Wiedeń (Tel.) Cesarz nadał tytuł i charakter radyi rządu z uwolnieniem od taksy radyi namiestnictwa referentowi zamiatarnemu krajowemu w Galicyi Lachowiczowi i inspektorowi sanitarnemu krajowemu Krzyżowskiemu.

Minister zdrowia publicznej zamianował lekarza powiatowego w administracji politycznej Galicyi dra Emila Barańskiego i sędzię dra Starowolskiego ministeryalnymi koncepcjami.

REPERTOAR OPERY. W sobotę, dnia 10 b. m.: »Carmen«. W niedzielę, dnia 11 b. m., wieczorem: »Carmen«.

Wizyta samolotów włoskich.

Ujęcie lotnika włoskiego.

Wiedeń, 10 sierpnia.

Włoski lotnik, który był zmuszony wylądować w Schwarzwald, został ujęty.

Opowiadanie schwytanego lotnika.

Wiedeń, 10 sierpnia.

Pojmany pod Schwarzwald lotnik opowiada następujące szczegóły o losie: 8 włoskich samolotów, jedynie z pilotami bez obserwatorów, podniosło się w Padwie, aby osiągnąć Wiedeń. Cała demonstracja była obliczona jedynie dla Wiednia, dlatego też nigdzie nie zwrucano odezw. Lot obrabiali przez Celowiec. Skoro lotnicy dotarli do granicy zachodniej Wiednia, a mianowicie nad 16 okręg, rozpoczęli zrzucanie odezw. Dotąd lecili tak wysoko, że z nie można było ich ujrzeć. Był zamiar dla lotu powrotnego obrąć te samą drogę, mianowicie z Wiednia przez Schwarzwald wział się koleci zachodniej. Włosi spodziewali się jeszcze w południe być w Padwie. Samoloty nie miały ze sobą ani bomb, ani żadnych innych środków walki.

Przygotowania do rokowań pokojowych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 10 sierpnia.

»Svenska Morgenbladet«, stojąca blisko rządu szwedzkiego, w specjalnym artykule wyjaśnia, że byłoby pożądanym, aby rząd szwedzki z innymi państwami neutralnymi zaoferował swe usługi jako pośrednik pokojowy. Ze strony poinformowanej podają, że w zupełnej ciszy wdrożone zostały próby znalezienia pierwszej linii dla akcyjnego pośredniczącej. Zdało się, jakoby inicjatywa we władzami niemieckimi już nastąpiła. Przygotowawcze rokowania są już w toku.

Do pawlających z niewoli.

Kto by powrócił z łam gub. tobole, racyi Instawie podać swój adres: Janiule Polos, Kraków, Zakr. 107. Za p. n. 100.

Wózek biały

dziesięć, w dobrym stanie, do sprzedania. Ul. Teopola 43, 11 p., na prawo. Ogład od godz. 6-7 wieczorem. 8896 2 2

Jabłka

w większych ilościach, ziarnka orzechów włoskich i laskowych (orzechy tłuczone) zakupuje parowa fabryka marmolady Stanisława Kuręga w Jarosławiu. 1449 5 6

Maszyna do szycia

oryginalna Singera nożna, składana jako stolikowe, do sprzedania z powodu wyjazdu. Ogład można codziennie od godz. 2 do 4 po południu, Mały Rynek 1. 4, III p., na prawo. 8898 3 3

Fortepian

prawie nowy, dobrej marki, do sprzedania. Ul. Kopernika 10, parter na lewo. 8864 3 3

Mikroskop

największy model Yoijgandera z rozmaitymi przyrządami do wszelkich badań, zupełnie nowy, okazujący do sprzedania. Wiadomość: Biuro ogłoszeń, Kraków, ul. Dana-jewskiego 1. 9. 8833 2 3

Plinyan atrament w proszku

łatwy do zrobienia, paska wystarcza na 1/2 litra atramentu a mian. czarnego atramentu karton 120 paczek 48 K, 4 kartony po 120 paczek 180 K, 1 karton 1. 9 paczek czarnego 50 K, 4 kartony po 120 paczek 195 K. Wytyka za rak. Różka, Gopki staroży zapis, M. Gutewa, Praga, II, Hojst 8. 8877 8 8

Zamienie

duży dom III p., z windą elektryczną, w środkowym na niżej za dopłatą. Zgłoszenia list. przyjmują Administracja »N. Reforma« pod Krakowa domu. 8861 3 3

Kupuje gardsrobie

mebla, używane; plac najwyżej 1000. Napisz korespondencję do L.